
Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 

49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 

de nº 913132, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.037, 

de 23/12/2015, referente ao 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 143/2014, suborrogação da então SEOP - CP nº 27/2013, 

cujo objeto é a Recuperação e pavimentação asfáltica de vias 

urbanas, no Município de Oeiras do Pará/PA.

Belém/PA, 15 de fevereiro de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 926655

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA Nº 136/2008.

Data de Assinatura: 01/12/2015.

Objeto: A COSANPA reconhece que deve à TC/BR TECNOLOGIA 

E CONSULTORIA BRASILEIRA LTDA. O valor global de R$ 

73.578,40 (setenta e três mil e quinhentos e setenta e oito 

reais e quarenta centavos), oriundos das notas fi scais n° 

4550, 4552 e 4574.

Contratada: TC/BR TECNOLOGIA CONSULTORIA BRASILEIRA LTDA.

Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 926641

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de Serviços 

Topográfi cos de levantamento planimétrico, planimétrico cadastral 

e cadastro físico individualizado em assentamentos irregulares 

destinados a Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social, 

nos Municípios de Ananindeua, Castanhal, Marituba e Marabá/PA

DATA DA ABERTURA: 18.03.2016, às 9:00 horas

LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, sito na Passagem Gama 

Malcher, nº 361, Souza - Belém/PA.

VALOR DO EDITAL: Grátis

FONTES: 0660, 6101 e 0101
DOTAÇÃO Orçamentária: 16.482.1420.8185 e 16.482.1420.8186 - 
Natureza da Despesa: 449039

Lucilene Bastos Farinha Silva

Diretora Presidente

Belém, 15 de fevereiro de 2016
Protocolo 926797

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 032 DE 01.02.2016, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.061, DE 02.02.2016

Onde se lê: 60 (trinta)
Leia-se: 60 (sessenta)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de fevereiro de 2016.

Protocolo 926447

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 040 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Id. 
Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Ciência da Computação, 30 (trinta) dias de Gozo de Férias, no 
período de 15.02.2016 a 15.03.2015, referente ao exercício 
2013/2014, suspensa através da Portaria 575/2014 de 
27.11.2014, publicada no DOE 32.778, de 28.11.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de Fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 926875

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 041 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA Portaria nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o memorando nº 003/2016 - CCT, de 
12/01/2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, de 15/02/2016 a 15/03/2016 para 14/03/2016 
a 12/04/2016, o período de gozo de férias regulamentares do 
servidor CARLOS CRISTIANO FERREIRA CARDOSO, Id. Funcional 
nº 57234565/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do 
Desenvolvimento de Ciência, Tecnologia e Inovação - Sistema 
de Informação, referente ao exercício 2013/2014, concedido 
anteriormente, no período de 15/12/2014 a 13/01/2015, 
através da Portaria nº 550 de 11/11/2014, publicada no DOE nº 
32.766 de 12.11.2014 e suspensas através da Portaria nº 557 
de 17/11/2014, publicada no DOE nº 32.770, de 18/11/2014 e 
concedidas através da Portaria nº 353, de 14/12/2016, publicada 
no DOE nº 33.031, de 15/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 926622

PORTARIA Nº 043 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela Portaria nº 033 de 
27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
INTERROMPER, a partir de 01/02/2016, o gozo de férias da 
servidora FERNANDA GERMANA DA SILVA VIANA, identidade 
funcional nº 5800807/1, referente ao exercício 2014/2015, 
concedida anteriormente, no período de 04/01/2016 a 
02/02/2016, através da Portaria nº 323, de 16/11/2015, 

publicada no D.O.E nº 33.013 de 17/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 15 de fevereiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 926869

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 028/2016 - GABINETE, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Fernanda Gabrielle Filiphina Paixão dos Santos, 
para o cargo em comissão de Coordenadora, código GEP-
DAS-11.4, a contar de 01de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 926415

PORTARIA N° 030/2016 - GABINETE, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Walmiglisson Ribeiro da Silva, do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código 
GEP-DAS-11.4, a contar de 01º de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 926417

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 027/2016 - GABINETE, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar a Sra. Paula Ivana Freire da Fonseca, do cargo em 
comissão de Coordenadora, código GEP-DAS-11.4, a contar de 
01º de Fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 11 de Fevereiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 926407

PORTARIA N° 029/2016 - GABINETE,
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.


